**Quarta cōsidera.**

**B**eligio facticia siue dicata status  
siue ordo siue gradus in ecclia:  
illa tñ nō est de se status vñ ordo  
vel gradus pfectiōnis exerceēde sed adqren-  
de. Alioqñ male nimis esset multis religi-  
onem pfentibꝫ q̄ impfectos se esse cogno-  
scūt aut valde desipiūt. Et quo fundat cō-  
sequēter doctores excellētiā platoꝫ sup re-  
ligiosos. qz status platoꝫ est pfectiōnis ex-  
erceēde/ alius adquirēde/ qui vocal alium  
de status lugentiuſ seu penitētiū. De cura-  
tis vero q̄ sunt sc̄i ordinis succedētes disci-  
pulis. sicut aplis epi. volunt aliq dicere q̄  
nō hñt statū. cū nō sint iuramēto vel voto  
astricti. Sed quicqđ sit de hoc et de nomi-  
ne status cōstat curatos esse in gradu et or-  
dine pfectiōnis nedū adqrende sed exerceē-  
de p actus hierarchicos. q̄ sunt purgares b-  
ditos illuminare et pficere/ magis q̄s religi-  
osi incētu religiosi. Qd addis/ qm̄ aliunde  
pnt monachis tales hierarchici acr̄ cōpe-  
tere. dū ipis a supiore llime cōmittuntur.  
**D**randis est hec platoꝫ ram maior q̄s mu-  
noꝫ pcellētiā. magni quoq̄ meriti/ si statū

compensant opib⁹. Sinauit pgrauat eos  
titul⁹ iste dignitat⁹. nō sbleuat nec honorat

**B** Quinta consideratio:  
Eligio facticia tanto debet di-  
ci pfectior/ q̄sto ad dilectionem  
dei et caritatis augmentū, p̄imi  
us app̄inquit. Cōsistit enī in dilectionē dei  
et caritate religio xp̄iana et fm̄ mensuram  
eius est c̄stitas eius in merito/ et pfectuer  
in p̄mio. Ac pindereligiōes q̄ directer me-  
diis idoneis disponūt ad cōfēplatiā vitā  
sunt dicēde pfectiores, aut forte melius ap-  
pellari p̄nt Ichole quedā et instrumēta pfe-  
ctionis put loqui. **Lassianus.** Non enim  
videſ cōsequens/si status aliq̄s sit pfectio-  
nis adquirende/q̄ ppterca sit status pfecti-  
onis simpliciter appellādus Neḡz dicitur  
hoc detrahūt religiosis, sed in humilitatis  
veritate et securitate se tenent/dum nō arro-  
gant sibi qđ nō sunt/addētes piculū picu-  
lo. dū rursus nō negāt posse aliq̄s etra sta-  
tū pfectiōis inueniri valde pfectos Sicut  
ecōtra pchdolorz pfectiōis pfectio vel stat  
multos patit imperfectos. Notū siqdē est qđ  
**Aug⁹** se in hac re testatur inuenisse.

**B** *Sexta consideratio.*  
Eligio constituta ad vitam contem  
platiuam debet consequenter ap  
tare omnes constitutiones suas et  
obseruationes quod cumdem finem comodius  
assequendu. Finis autem datur imponit necessarietatem  
mediis que sunt ad finem et finem  
gentiam finis deberent cetera moderari.  
**E**nde est quod rerum exitus et fines prudencia  
metitur; propterea finis est causa causarum. Est  
insuper finis principium in moralibus sicuti spe  
culabilibus principia demonstrationum. Est  
rursus prima in intentione quoniam in execu  
tione et assecutione fit ultima. Est demum for  
ma moralium actuum quoniam sicut forma materis  
lis dat esse materie dispositio. Ita et finis le  
gis qui est dilectio dat formalem existenti  
am actibus debite circumspectionis. Circum  
stantiae nimis sunt tantum dispositiones quoniam  
litatine quibus deficientibus aut inordinata  
eis nequit intentio finis informare ac utrum  
ut bonum moraliter dici possit; propterea recti  
tudo intentionis ad finem debet sibi coni  
gere rectitudinem in medioque ad ipsum finem.  
**A**c punde fiet totum corpus operationum luci  
dum et rectum aliter non.

## Septima cōsidera.

**B**eligio cui finis principaliter ē cōtemplatio. seu vite cōtempli, ue exercitiū vel adquisitio habz p pābulis/lectiōem orōem et meditatiōem. Cuiusmodi vident̄ esse reli giones sub regulasanci Bāndicti cōstitu te. Celebris quoqz Cartusier religio/ cui p̄fessorem respicit p̄nus verbū. Oportet hic p̄supponere multa/que de vita cōtempla tūa et actiua determinata sunt p̄ doctores. Quesz et q̄les sunt in quibz cōsistunt. in q̄bus differunt et cōneniunt. Aut q̄liter se sup ponunt aut excedunt. Cōstat enī multas i di cīs religionibz exercitationes fieri corpora les/in quibz nō cōsistit cōtemplatio/ s; aut fiunt ad mortificatiōem vicioz p̄sertim ac cīdie qm̄ p̄ssima omniū maloz doctrinē et ociositas iners. Aut fiunt ad cōsernatiōez virtutū moraliū iam habitarū. Aut fiunt tā q̄ fructus aliq̄ redūdantes ex radice cō templationis. dū cōplerit illud. Demoriam abūdantie suauitatis tue eructabūt/ tūsticiā tua exultabunt. cū similibz innumeris. In quibz est gratiarū actio et vox laudis. Aut deniqz labor pñialis afflictionis intē dicitur p̄ satisfactione voluntaria tam p̄priorz q̄ alienoz p̄tōz. Et hoc valde credūt̄ eīt in ipīs religionibz que nō sub vita cōtem platiā reponiūt̄ q̄uis vīc̄ labor hmōi nō sit cōtemplatio sed actio/verior qñqz et penalior q̄ aratio in campis vel nauigatō p̄ maria/vel curatio egrōt̄. Sed qm̄ ba bekt̄ ad reliquū satis ad recollectiōez me ditionis/ ut ipā transeat in cōtemplatio nem/denōlatio fit a digniori et pñcipalio ri/veralis vita claustraliz/cōtemplatiua di catur potius q̄ actiua Pro q̄ intelligendo clariss/sit sequens cōsideratio.

## Octava cōsidera.

**B**eligio Cartusieni. nō attēdit pñcipaliter q̄litàtē vnius p̄sonē singularis/ s; ad se introeutiū di sposiōes cōplexiōes. cognitio z nez et affectiōes/ quēadmodū ut in pluribz eveniūt. Cuius rō est qm̄ repiūnt̄ aliq̄ pes nūis indispositi nedū ad finē cōtemplatiōis cōsequēdū in hac vita/ s̄cetā ad ipī ordī statuta capienda p̄ intellectū et esequenda p̄ effectū. Sūt et alij quibz iā nō est opus pre ambul exercitiis p̄tēt̄ i hac religiōe ut ad

cōteplatiōez pueban̄. qm̄ aliūde p̄tim p̄rio studio et exercitio/ et p̄tim/imo et maxi me diuino aurilio, puecti sunt ad arcez cō templationis faciliter ascendendū. Rara hec avis in terra satemur. nō tñ despandū q̄ nulla. Sunt etiā alij q̄ disciplinati p̄ ob seruatiōes ordinis/mortificant vicia/ et na turam custodiūt. qui absqz eis viuendo se culariter dū fouere putarent naturaz vicia nutrit̄. imo deinceps vt euēnit naturā p̄ excessum corrūperent. Et qm̄ inueniuntur vi cōmuniū hoīes huīus religionis p̄fessionē arrip̄ētes qui se t̄les reputāt. ppter ea regule date sunt alie/ q̄ solam cōtemplatiōem respiciūt. Qm̄ multo plures sunt ap̄ti regūl hmōi q̄ cōtemplationis altitudi ni/p̄sertim ab initio/ et in seruore cōcupisētiā. qbus nō edomitis/cōtemplari. que reret bō nedū inutiliter/nedū arrogāter/ s; in magnam sepe sui pñciem/put ex vita/ patrum claret.

## Nona cōsideratio.

**B**eligio q̄uis vna sit in cōstitu tionibz et votis/ debet nihilominus esse in ea diuersitas i execu tione/ dū accidit notabilis vari etas in cōditione p̄sonarū. Alioquin fieret cōtra dictū legis ad allegoriam tractū. Nō arabis in boue et asino. Fieretqz cōtra legē caritatis fraterne/ in qua tota lex pēdet et p̄phete/ dū nō fieret alteri qd̄ rōnabilitē q̄ s̄reret sibi fieri casu tali. Pōtvero varietas p̄uenire circa dispositiōem corporalē in deteri us/nūc citius/nuncardius absqz culpa p̄sonali. Ceterū, pfectus spūalis in bonū ar dum. neqz ita frequēter eveniūt/ aut pueni ens latet sine ppter illius p̄turem q̄ dicit ex smia. Secretū meū mibi/ secretū meū mibi. sine ppter alioz aīalitatē/ qui nō statiz pe narrant q̄s et q̄lis sit bō spūalis/ et q̄s longe ab hoībus aīalibus. Et qz rānū donum est hec humilitas/ ut aīalis bō se talē veraciter esse et sentiat corde et p̄fiteatur ore. Nullus iraqz mirabitur/ si spiritualis homo nō se per dimittitur inter eos liberis alis euola et re neqz ad pedes Iesu sedendo audire cum silentio verba illius. Sit potius vt solicitu do martbede ocio marie conquerat. Fe licem iure dicerim religiōem q̄ saltē pan̄cos cōtemplatiōis grā p̄ditos sustineret fo uer et tanquā preciosam margaritaz/ vt de licatum aliq̄d liliū. vt amātissimum dñi

# De religionis perfectione.

beniam adolescentulum in metris excessu colit. et honorat. obediens Christo sposo dicens. Adiuro vos filie hierusalem. ne suscitetis neque euigilare facietis dilectas donec ipsa velit. Non occupetur in practicis exteriorum negotiorum. non conuenetum assidue sequi cōpellatur. Tales olim extiterunt Bern. Hugo Richardus et siles. Autem quisquis es aptus ad gratiam homini noli si forte compelleris esse vnius ex aliorum grege. conqueri noli per impatientiam murmurare. noli tanquam singularis feris depascens vineam malignari. Exspecta potius dominum viriliter age et confortetur cor tuum et sustine dominum. Scit pudentia sua quid expedire tibi sine eius voluntate nec passer unus cadit in terram. in cuius manu sunt hominum corda conuertere potens ea quoque voluerit. ut impleat desiderium pauperum. Si ex parte vocalis oratio cum vigiliis. si non sapit ut cuperes diuina dulcedo. illa tibi seruat in celis. Non velib[us] p[ro]mij fructum percipere dum adhuc metis. Careas interim quotidianis ut ita loquamur distributionibus quam integrum seruandum tibi prebendam in celis. Non semper nutritur filius dum pululus est de mensa patris. quoniam tamen nonnulli de seruis hereditatem minime habituri perfruuntur ipso pane filiorum.

## Decima conside.

**R**eligio curam debet habere priuam de infirmis. Sanctorum hoc sancti pres et addiderunt quod dicenti se infirmum credat. Unde sequitur ultra quod sollicite curandum est. ne quae in infirmitatem presentem incurabilem dilabatur. Inter omnes autem infirmitates fuscibilior tam per persona quam per ordinem est capititis insaniam ex evacuatione et virtio cerebri ex qua perdit homo iudicium rationis et per consequens quodammodo desinit esse homo et fit miserabilior iumentis insipientibus opprobrium hominum. et abiectio plebis et onerosissimum totius status sui ludibrium. Auertat hanc ciuilem mortem a suis suis medicus summus dominus noster Jesus Christus. suggestendo media conservationi congrua et prohibendo noria. que non semper eveniunt subito vel repente. sed lente et per incrementum evolunt perceptibiliter ab ipso patiente. Ab aliis quoque hominibus grandi piculo si apud oculos non percipaces in talibus praivedentur.

contingeret partem medicine nedum corporalis sed et spiritualis obuiet. Agat ita et spiritualis homo. ut omnia dividatur et puidet. doctrina sapientia. que cuncta nouit anteque fiant. In qua quidem sapientia seu pudentia vigore maxime maiores in ordine necesse est. Pro quo plenus enus cleando. sint adhuc deceps considerationes quae sequuntur. addendo denarium denariore sic plati videantur duo denarij ad viaticum sanciatum.

## Undecima consi.

**R**eligionis securitas et soliditas fundamentalis post dominum gratiam. consistit in discrezione et caritate praesidentium quae eunus nomine censeantur. Praesidentes namque sunt aut esse debent tanquam letitia viae mortuorum. id est constitutionum. Sunt dispensatores misseriorum et ministeriorum dei. fideles ad deum et praudentes ad proximum. Sunt prius arresto. loquitur veri epiekes hoc est interpratores legum generalium. secundum applicatores ad eas singulares. Qua virtutem videt p[ro]mista vocasse equitatem ubi dicit alloquendo deum. Omnia mandata tua equitas. Et ita legislatum immo vulgaris sensus habet dicere aliquid fieri de bona equitate. Secundum vero consistit in solis generalibus verbis legis. propterea nominantur homines huiusmodi numis verbis statutorum. inimici litterales et quandoque inhumanitatis duri et crudelis. vipoter non attendentes illud etiam pueris inculcatum. quod videlicet ipse quoque leges cupiunt ut iure regantur. Et promittitur dogma nostro proposito satis accommodum. cum dicitur. Judicis auxiliu sub iniqua legerogato. Iniquam intelligi legem si ad iniquitatis et iniusticie eruditur abusum. Hinc persapientem dicitur. Noli esse iustus nimis. Rursum qui nimis emungit elicit sanguinem. Caput comicum. Sumum ius est summa iniusticia.

## Duodecima consi.

**R**eligionis maior quisque ille fuerit habens diligenter inspicere vultus pecoris sui iuxta monita sapientis. et prout utile viderit sua interest culibet peruidere. Est itaque sicut ceterorum hominum sic et religiosorum varia valde conditio.

contingentem per unum non invenimus  
potius sed et breviter sicut dicitur  
et spiritualis non contumeliam  
et paupertatem contumeliam. quia  
nouit ante se. sicut et quodam  
ratio seu pudentia non maxima  
in osdine necesse est. sed operari  
cleando sum admodum. sed operari  
sequitur addendo et rursum  
sic plan videatur ut tenet ultra  
lancio.

## B. Undecima. cō

**R**eligionis frumenta. Religio  
fundamenta. Religio  
granum. coram in  
one et caritate pudentia  
cung nomine confessio. puden  
tia sunt aut effectione tangere  
derit legum mortuorum et  
nonum. Sunt diligentes milles  
er multitudinem de. huius ad  
debet ad patrum. Sunt per  
quoniam opakes hoc est inter ips  
eum generalium. fin applicatio  
us singulares. Quia virtutem videt  
aut vocis equitatem vbi dicaral  
deum. Omnia mandata sua equa  
cum legatum immo vulgariis hu  
cere aliquid fieri de bona opinat. Si  
ritas vero confitit in sola generali  
bus lego. quoniam nominatur boni  
qui non nra vero sunt. ius  
es literales et quando ibimus  
ad eum crudelis impotens amic  
lum etiam pueri incautum qui  
pe quoq; leges copiam vivere  
Et punitur dogna nobis pofit  
accordum. cum dicatur. Judicior  
suo iniqua legere. Inquit  
legem si ad iniquitas et auditor  
ducatur absum. Dic per lac  
citor. Hoc esse ultimum. Sunt  
autem omnisq; diei languores  
comici. Sunt ies etiam amic  
lum.

## B. Duodecima. cō

**R**eligionis macta quae dicitur  
by diligenter inservient  
sui tacta monit. Ispes  
vnde videtur interdil  
uidere. Et inq; sicut crecer  
sic et religiosorum rara rida

Nam et ipsi religiosi quid aliud nisi hoies  
Aliquis ex eis inest feruo. Non inicuus et  
zelus vehemens. sed non fuit scientiam/ qui  
si dimittantur suo cursui/ rurunt tandem in  
aliquid precipicum. Quoniam zelus sine di  
scretione precipitat. sicut discretio sine zelo ia  
cer. vt ait beatus Bern. Talibus occuren  
dum est/ nec expectandum petant relata  
tiones in ordine. sed inuiti etiam cogendi  
sunt illas recipie. Qui si id pertinaciter renu  
erint. peccant quidem grandi inobedien  
tia. et vir spes de pfectu futuro de eis habe  
ri poterit. Quippe qui iam sapientes sunt  
in oculis suis. iamque sup seniores suos. si  
bi videntur intelligentes/ nec iam se putat  
esse tales qui consilio indigeant maiorum.  
Dorro talium quis si iam haberet unum pe  
dem in celo. vt loquitur unus patru; retrah  
bi deberet pro alterum. qd cum talivno super  
bie pede clarum est ipsum nunc totu; introi  
re celum. Tendit ad hoc tota grandis illa  
consultatio magni anthoni; nuncq; nimis i  
culcanda/ de discretione seruanda/ quam  
finaliter esse dixit subiectionem et obedi  
tiam ad superiores. Apud quos valer plus  
auctoritas qd ratione. Alioquin pos  
test de facili fingere sibi ppi quilibet Santa  
sticis sine numero rationes. Nihil est enim  
inargumentabile. Procedit nonnunq; us  
qd adeo corporis inualitudo. cum perturba  
tione cerebri. qd valde lesum est rationis iu  
dicium. et si non penitus ablatum in non  
nullis/ de quibus ve et pie pronunciat. Dies  
ronimus qd magis indigent fomento ypo  
cratis. qd nostris monitio. Non enim suam mi  
seriam cognoscunt/ et hinc eo piculosusq;  
insensibilis infirmantur. Culpat nibilo  
minus idem alibi pferentes vigilias et ie  
tia sensuum integrati. Sicut allegat  
et approbat sanctus Thomas ratioq; no  
discordat. Caveat tamen in his discipul  
christi. ne ex dissidentia quadam sui auxi  
lii/ studeat fieri discipul Galieni. Credat  
potius et speret/ quoniam bona dispositio  
corpis/ donum dei est. qui dat illam et co  
seruat quando/ vbi/ et quomodo voluerit.  
Quoniam signum fuit in multis manifestu; qui  
cum summa sobrietate in victu/ et ma  
gna nuditate/ et austernitate in vestitu/ cum  
vigiliis supra modum/ pspicacissimo men  
tis acumine viguerunt. Cum et e diverso  
dicat Hieronimus antiquo innitens pro  
verbio/ crasso ventre sensum tenuem gigni

non posse/ put nonnullos aliquando inter  
ciboz abundantiam comptum est cerebri  
vertiginem fantasticam irreparabiliter in  
currisse.

## B. Cōside. tredecima. cō

**R**eligionis maior potest aliquis/  
qui nimis habent verecundie. ne  
dicamus superbie/ puenire/ vere  
cundia enim pseritum cotumax/  
nascitur et superbia. Potest inq; tales quan  
doq; iuste preuenire cum gratijs. antequa  
petant eas. Potest nihilominus quandoq;  
ipse expectare qd eum interrogent prius/  
et consulant. si rigor ordinis ad temp<sup>o</sup> eis  
intolerabilis videatur. Judicet tunc maior  
fm regulam fraterne caritatis. Non dico  
fm dispositionem ppi corporis que for  
tassis robusta est/ sed pro qualitate cōque  
rentis/ precipue si viderit qd cum humilita  
te non ficit/ gratiam petat aut consilium.  
Eneniet aliquando quod duabus similia  
pertinentibus diversa dabit responsa. Diuer  
sa qd dabit consilia/ non quia viciose varia  
sit virtus sua in acceptione personarum s; qd  
quia prudenter variat iudicium. iuxta pe  
tentium varias conditiones. quas virtuo  
se delcernit. Non iraq; oportet murmurare  
contra maiorem. si non semper exaudie  
rit/ nec inuidere alteri qui exaudit est. ve  
rum magis expedite gaudere quia nocivus  
quod male id est indiscrete petitum fuerat  
non acceptum est. et congaudere fratri i hu  
mili caritate. et caritativa humilitate. eo qd  
comodū accepit quo necessario indigit.

## B. Decimaquarta. cō sideratio.

**R**eligionis maior in dispensan  
do/ debet sibi duplum oculuz  
assumere. Unum quo commune  
sue religionis bonu. Aliuz quo  
particularē sui religiosi profe  
ctum clare consideret. Ratio est quoniam  
religio maxime conseruatur in stabilitate  
constitutionum suarum/ sicut et omnis po  
licia in legum suarum firmitate. tanquam  
corpus verum in soliditate neruorum. Ec  
ferentib; plus aduersum est religioni qua  
variatio passim facta in constitutionibus  
put heu exemplo sunt religiones quas de  
non obseruantia seu lapsas nuncupamus

# De religionis perfectione.

**E**cce quid aliud/rogo/dicat quod ex dispensationibus indiscretis,nunc et antea,sine lege/sine ordine et sine causa/saltem rationabiliter/tam multipliciter et inaniter factis,vnu merito iam non dispensatioes,sed dissipations censende sunt. **R**ursus,ex oppositio si severitas ipius maioris nulli dispensationi cōdescēderit,fit apud aliquos subditos grande piculum mortis ,aut morte corporali deterior/deperditio irrepabilis in dicti rationis. **Q**uo dimittere ubi occurrit potest/nil aliud est plane quam homicidiam esse. et pietatem religiose discipline conuertere in tyrannicam feritatem. **P**erpendi ex his potest quanta,sic necessitas apud omnem religionem/quod maior sit circumspectus non cessus/non luscus/non monoculus/nō impudicus/ita ut utriusque discriminī velit/nouerit/et possit opem ferre/aut per se/aut cum aliorū/si non sibi ipsi satis cōfidat/cōsilio auxilio et assensu.

## **Consideratio.xv.**

**B**eligionis maior si dubitet probabiliter de piculo psone querentis auxilium. agit securius condescendo interim ipsius fragilitati. q̄ timore relaxationis in ordine cuz severitate neget auxilium. Poterit itaq; scilicet fieri. pūsio circa rigorez ordinis seruandū in eo postmodū. et circa alios. q̄ reparare ad sanitatem aut vitam. talis egrotus si lapsus est. Consonat cū his pium ilud cōmune dictū. Delius est de numia pietate. q̄ de nimia severitate redargui. Quo circa due hic aduertende in maiorib; sunt cōditiones nō parum habentes e diuerso periculi. Una est debilitas corporalis. vel in nata vel accidentalis. Altera est fortitudo virilis que tolerare valer facile graues labores. Prima reddit aliquā hoīem nimis cōpassuum / qm̄ didicit ex his q̄ patit com/ passionem. Altera vero iudicans alios secundū suas / vt aiunt bases seu vires sit de bito plus rigida et austera. Unde eueniet nonūq; iusto dei iudicio / vt hi tales nimis alijs duri / incurvant debilitatem / et si non semper in florida iuuentute saltem in marcida senectute / p̄ quā discut tūc alijs oculis intueri debiliū necessitates q̄ exān consueverūt / et sic p̄ efficiuntur tandem. etiam in uiti. dicētes cum aplo. Non enī andeo los qui quicq; eoꝝ que p̄ me non opaſ ſp̄us.

**L**ui sententie inherens quidam pater se-  
nior/renuebat iuniores fortes alijs fratribus  
bus psidere. quāq̄ nonnunq̄ tamen iuni-  
ores virilius q̄ nonnulli seniorz preesse in-  
ueniantur. Sed pater iste oculum directe  
in id qd contingit communius.

## Consideratio. XVI.

**R**eligionis maior non in sua ratiōne tundem prudentia. verum etiam et multo amplius de diuina gratia per orationem sedulam postulata. debet confidere in dispensationibus exercendis. Ita enim discipulus ille quem diligebat Iesus loquitur. Quoniam virtus eius docet de omnibus. Nec de hoc solum luit Arresto. sed consone ait. quia virtus operatur certius quam ars. Sic denique fieri meritis et precebus humiliis et preci pastoris. oculularum suarum necessitatibus prospereat bonus et summus pastor. et ipse venustus celestis medicus. Vnde nūc an non ita de medicis corporis suaserit sapiens. Ipsi inquit dominū depeccabuntur ut dirigat requiem eorum et sanitatem. propter cōuersationem eorum.

**E**t vero qui religione subiectus es. perepsus a dño instantissime cosilium. non quidem expectans illud abeo immediate. aut per medium angelii quasi per miraculum tibi traditum. per maiorem tuum. cuius obseruatorum conuenit tanquam deiloquentis in eo et per eum. Sicut et vere credendum est. quia vicaria dei et locutionis dei in hoc organu. nisi forte peccatum ipsius consulentis obstat in diligenter fiduciam. cordis fictionem. aut alias putantur contingisse. et contingere posse clarum est.

**Q**uāvis nūc itaque possit et p̄dictio eius dissolutio questionum dubiorum nihilominus placet descendere adhuc parumper ad particularia. Quoniam in moralib⁹ particulares sermones magis erudiunt. Et fieri strictio ad celebrem sanctam quamcarum rationib⁹ religionem. sub omni reverētia et timore non tam docentis fastu. quam rememorantis pio affectu. ea que quasi in genere praemissa sunt.

## **Considera. XVII.**

**B**Eligionis Cartusieū. maior  
potest in casu dubij/ scđo propositi.  
abscq̄ vlo dubitatiois scripu-  
lo/ pcedere lautiore victū sic peditantia pe-  
tenti/imo et non petenti d̄z in gerere Dym

augusti et regalis pontificis cor-  
respondentia copetem. *Quo facil-*  
*erat inservire nota singularium*  
*nuntiationis occasione pro-*  
*merito refacione.* *Ad id verbo vi-*  
*ter accepi responsum a patre o-*  
*mni capitulo generali cuiuslibet ordinis*  
*accepimus dictum quod gratia generalis*  
*peccata sine aliter nomini.* *Ego*  
*in modo indigenteram agi.* *Re-*  
*cuso propter causas tenuas abstinere*  
*de eam non accipere.* *De partibus illi-*  
*bus nec per prout quidem boli amissio*  
*perinducatur.* *Nobis omnium sapienti-*  
*que pueriliter reuerteri, et utrumque gen-*  
*erare.* *Et certe non iudicio peccati*  
*ne recessum in salutem suam galante*  
*humiliatus seruare, mortuorum rando*  
*non ait sine letardem.*

## **Considera, XIX.**

cognoscit esse talis/potissime cui possit in  
hac religione cōpetenti seu facili indulge  
re magis sine nota singularitatis/ et absqz  
murmurationis occasione/ ppter solitariā  
in cella refectionē. Addā verbū vnum/qd  
fuit ut accepi respōsum p patres diffinito  
res in caplo generali eiusdē ordinis cuidā  
inquirēti/dū siebat grā generalis siue illa  
pieratia siue aliter nomine. Ego inq̄ ille  
sentio menō indigere tali grā. Nunquid  
ergo ppter osciaz teneor abstinere ab hmoī g  
tia/ et eam nō accipere. At patres illi. Etia  
si tu nec paruū quidē bolū seu morsuz acci  
pere indigeas. Nibilomin⁹ accipe gratiaz  
que prestat. reuerēter. et vtere cū gratiarum  
actione. Et certe meo iudicio prudentissi  
me ut sic in tali fratre singularitas vitare.  
humilitas seruaret. murmurqz et indigna  
tio ab alijs secluderetur.

## Considera. XVIII.

**R**eligionis carthusiensis maior  
in casu tertij dubij/ consiliū et li  
centiā cedere fas habet ut peti  
tur p̄sertim in orationib⁹ nō ne  
cessariis et peculiariib⁹. Tutiū tamen est  
rbi nō sit dispensatio/ officiū lingue nō pe  
nitius omittere. Quoniā illud tenuissimuz  
et fauicib⁹ orantis interclusum sufficit. nec  
potest norabiliter aut periculose grauare.  
Abūdat q̄libet in sensu suo iuxta apli sen  
tentia. Sūt p̄terea qui tpe vocalis oratio  
nis p̄sertim laboriose/ nō studiose insistunt  
meditationi/ sed expedit orationē suā ala  
crer cum attentione munī. quaten⁹ post  
modū liberiores habeat animos ad medi  
tandū/ vel cū silentio orandū. Docuit nō  
nullus experientia sic agere cōsulte/ exsue cō  
ditionis necessitate/ eo q̄ cū vocis sonoceti  
am satis tenui/ neq̄ant suā stabilire medi  
tationē put in casu primi nostri dubij que  
rela fit. Fortis pfecto. fortis et felix videtur  
is cui a deo donatū est simul sp̄itu oris/ et  
deuotione mentis. deuotione inq̄ tali q̄lē  
sentunt in silentio ipsi cōtemplantes/ do  
mino suo seruire. Sed rara est valde hec  
gratia/ propter humanā infirmitatem par  
tim. partim propter nostrū torporē. nec  
etiam huiusmodi gratia est ab omnib⁹ de  
necessitate et sub obligatione requirenda  
aut exigenda.

## Considera. XIX.

**R**eligionis carthusiensis maior  
fratres suos habet inducere q̄te  
nus nō minus ei respōdeant ve  
ritatem de suis virtutib⁹ dū int  
rogant. q̄ de suis vicijs et defecib⁹. Ratio  
huius/ quoniā periculosisime sepe sub te  
gumento et velamine virtutū se vicia pal  
liant. Exposuit hoc inter alios īmo supra  
alios. Gregius ille moꝝ indagator. Beas  
tissim⁹ papa Gregorius in diuersis et pene  
singulis moralib⁹ suoꝝ locis. Venerū in ppo  
sito satis sit exemplū de lachrymis/ de qui  
bus primū nobis obiectū dubiū inquire  
bat. Itaq̄ cancas tibi quisq̄s in religione  
p̄sertim sic austera sicut est de qua loqmur  
cōversaris/ a laqueo q̄e venantes abscon  
dunt demones. in omni qd cogitam⁹/ qd  
loquimur/ qd agimus. Itaq̄ laqueos plo  
ramus. laqueos loqmur. laqueos comedimus  
et bibimus. laqueos nectim⁹ in cun  
ctis operib⁹ nostris. Nec sufficit cōtra tot la  
queos remedii aliud efficacius/ q̄ ex sen  
tentia dicere cū psalmista Oculi mei semp  
ad dominū/ quoniā ip̄e enellet de laqueo  
pedes meos. Fuerū locuti de lachrymarū  
cōditione multi. Et ferme nihil mentē no  
stram sic purgat/ illuminat/ et serenat ut p  
fundat cōpūctio et lachrymarū inundatio.  
Venerū id quidē/ si obseruat illud/ ne qd ni  
mis. Sit autem nimis dū ex his incurrit euas  
ciatio et turbatio cerebri. dum p̄terea flens  
reddit importens ad opa sibi de necessitate  
faciendū incubentia/ vel ex voto/ vel ex p  
cepto vel ex superioris instituto. Et fateor ī  
lachrymis aliqd dulce et mulcebre. sed pro  
cul sit hec dulcedo que criminis amarit  
dinē p̄pnaricationē parturit. et que vulne  
rat suffocatq̄ naturaz. Est igit̄ abiiscienda  
nōnunq̄s hec lachrymarū profusio. Et ne  
scio si lachryme inde fluent vberius/ qz la  
chymari/ vel nō licet/ vel nō decet/ vel non  
expedit. Itaq̄ enī qñq̄s videt. Nibilomin⁹  
tamē oportet vt phibean⁹ sepe. qz necessa  
ria preceptorū regularū disciplina/ prepo  
nenda est lachrymis/ tam extortis et medi  
catis q̄s infusis et placitis. Eadem enim est  
causa de huiusmodi lachrymis/ que de sen  
timentis spiritualis dulcedinis/ et sensibili  
li suauitate/ cur hec sepe non expediant p  
pter plures respectus. prout de hoc alibi  
traditum est. Propterea prudens religios  
se fuge quantum poteris interim tales la  
chrymas/ quoniā haud dubiū latet anguis  
• qq •

# De religionis perfectione.

in herba. **D**ū aut oīno tu<sup>o</sup> fueris/ seu dispē  
satōe superioris/ seu diuīa ordinatōe/ tūc ill<sup>e</sup>  
vttere. illis te inebrīa. illis te refice. suauissi-  
mū tibi balneū mētis in illis frequēter in-  
strue. **S**ec<sup>o</sup> vō rbi tu<sup>o</sup> nō es. sed ordinis et  
coitatis. ac carcerali q̄si obseruatōe/ spōte  
quidē et vtilit(nisi recalciitres) mācipatus.  
cōpedib charitatis/ex pfessione tua volū-  
tarie facta/pro r̄po astrictus.

• 2. Consideratio. XX.

**R**eligionis carthusiensis maior/ in casu primi dubij ppositi quo ad ordes publicas et canonicas haber cu magno potere delibe rationis attendere q tales ordes non sunt ita dicam facie seu voluntarie p religio ne carthusieni. institute sed p sedē applicaz aut sedētē in ea sumū pontificē generalit p yniuersaz xpianā religionē ordiate. Ve rū tñ q he ordes dicant alta voce vel sum missa publice vel ad pte hoc spectat ad ius positiū et p dñs ad maioris arbitriū. Un in h in omni religione dispesatio pot indul geri/ quatu religiosi vigor pati pot. Quo circa vulpeculā in primis capi opprimiq puenit dū induci in vineā dñi sub h tegu mēto/ q dñs pessat cor nō vba. Pensat cre dite/pensat dñs vba multiplici rōne/noia tim qdruplici. Ad sacrificiū laudia ad exercitatores corporis ad meritum satisfactois et ad pstandū exēplar primis et laicis. Nolo igit dicat mibi religiosus aliq q dñs pessat cor nō verba. Num ap̄ls dixerit Drabo spū. vocē intelligēs fm glosas/exorabo et mēte. Et Amb. in Imno. Os. lingua. mēs. sensus. vigor. pfectiōne psonet. Nolo sic psumat solitari dum in eōe venerit/ ut se dignū reputet sola cōuētione. ut societate seu cōuentū sp̄nat in pari exercitatiōne. ut voti sit imemor i sua pfectiōne. ut querat hic remuneratores trāsitoria p eterna beatitudine ut eccliam dei deniq sup̄be ptenat/ in sua iussione et psonali missiōe. Demū si necessitas put qn q fit vrgere videat provalitu dine corporis aut mētis. Nolo phibere/ nolo cōtētiosus esse. Nolo tyrān/ nolo crudelis tortor inueniri. Sed tñ nolo etiā te tibi soli pmittere. Fallit nos amor alien in iudicādo. quāto magis igit amor p̄ prius. Lucifer inde corruit. Lorruerūt inde oēs qui organū iniquitatē. Expectes igit volo expectes iudiciū maioris tui. Crede iuxta

formā sancti Bernardi / sp̄ magis īdicio  
alieno / et matie tui superioris / q̄ p̄prio / qm̄  
ille vice dei tibi dicet si petitio tua liceat / si  
expediat / si deceat / non tñ p̄ salute tua / sed  
pro ḡscia q̄z sua / necnō si pro fratri tuo  
pacifica cōmunicatōe / imo etiā p̄ generali  
ipius ordinis p̄seruatōe. Et vt non fallas  
superior tu⁹ in ḡsulendo / hū sit humili pie-  
tate deū iugiter exorare / vt tuas p̄ cū in cuius  
ius te manib⁹ ḡmisisti / vias dirigat. Ut⁹  
prouerbiū est a Seneca positiū. Láp⁹ do-  
cet pugilē. Ad qđ spectat illud / q̄ visio / cō-  
trecreatio / et allocutio egrotantis / docet me  
dicū qđ agere debeat. Nō aliter ē de medi-  
co sp̄inali. Fūit enī curatōes nō bois sicut  
loquīs Arresto. sed hui⁹ bois / q̄ fit vt singu-  
laria que nō cadūt sub arte referri debet ad  
īdicum prudētis in arte sua. Possent  
ista latiori deduci de p̄duci / p̄ mebra singu-  
la / sed ep̄laris angustia rātūdē scripsisse cō-  
tēta sit. Bene vale p̄ dñe / frater / medice ca-  
rissime. Et oremus p̄ inuicem / vt saluemur.  
Scriptū lugduni penultima octobris  
Anno dñi nři ihu xp̄i. D.cccc. xiiij.